Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная Архангельская школа»

309544 Белгородская область Старооскольский район

С. Архангельское ул. Центральная, 35

arhangelskayashk@mail.ru

Т: 8(4725)493138

П Р И К А З

«03»   мая 2023 года                                                                                                             № 113

Об утверждении

 плана работы

внутришкольных методических объединений

 с ориентацией на рассмотрение

и методическую помощь

 педагогическим работникам

в вопросах реализации ФООП

На основании приказа N  108-а  от 27.04.202З г. в целях приведения основных

общеобразовательных программ начального общего, основного общего МБОУ «Основная

общеобразовательная Архангельская школа» в соответствие с федеральными   образовательными

программами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы внутришкольных методических объединений с ориентацией на рассмотрение и

методическую помощь педагогическим работникам в вопросах реализации ФООП. (Приложение 1)

2.Ответственному за ведение сайта учителю информатики Каракулиной О.Б. разместить документы на сайте

школы.

3. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Основная общеобразовательная

                                                 Архангельская школа»                                                   Н.Д. Каракулина

mailto:arhangelskayashk@mail.ru

 Утверждаю.

Директор  МБОУ

«Основная общеобразовательная

 Архангельская школа»

_________ Н.Д. Каракулина

от 03.05.2023 г. № 113

План работы

внутришкольных методических объединений с ориентацией

на рассмотрение и методическую помощь педагогическим работникам

в вопросах реализации ФООП

МБОУ «Основная общеобразовательная Архангельская школа»

№ Содержание деятельности Сроки  Планируемые

результаты

ответственный

Методическое сопровождение профессиональной подготовки педагогов к реализации

ООП в соответствии с ФООП

1. Диагностика

образовательных

потребностей и

профессиональных

затруднений

педагогических работников

образовательной

организации в условиях

внедрения ФООП и

федеральных базовых

рабочих программ

Апрель2023 Наличие

объективной

информации о

готовности

педагогов к

переходу на ФООП

Руководители

предметных

ШМО

2. Разработка плана

методического

сопровождения повышения

профессиональной

компетентности педагогов в

условиях перехода на

ФООП

Май 2023 Наличие плана

методического

сопровождения

повышения

профессиональной

компетентности

педагогов в

условиях перехода

на ФООП

Руководители

предметных

ШМО

3. Методическое совещание

«Содержание обновленных

ФООП НОО, ООО и СОО,

готовность ОУ к переходу

на обновленные ФООП

НОО, ООО»

Август 2023 Ликвидация

профессиональных

затруднений,

повышение

профессиональной

компетентности

педагогов

Руководители

предметных

ШМО

4. Изучение нормативных

документов по внедрению

Май   2023

года

Принятие

педагогами школы

Руководители

предметных

ФООП педагогическим

коллективом

необходимости

перехода на ФООП

ШМО

5. Проведение заседаний

методических объединений

учителей по вопросам

перехода на ФООП,

семинаров в рамках

перехода на ФООП НОО,

ООО

В течение

учебного года

Планы

внутришкольных

методических

объединений

учителей

Руководители

предметных

ШМО

6. Разработка и реализация

плана-графика курсовой

подготовки педагогических

работников, реализующих

федеральные базовые

рабочие программы

В течение

учебного года

План курсовой

подготовки с

охватом в 100

процентов

педагогических

работников,

реализующих

федеральные

базовые рабочие

программы

Руководители

предметных

ШМО

7. Внесение дополнений в

планы по самообразованию

с целью изучения

требований ФООП

В течение

учебного года

Ликвидация

профессиональных

затруднений,

повышение

квалификационной

компетенции

Учителя -

предметники

8. Организация участия

педагогов школы в

проблемных семинарах,

конференциях по вопросам

реализации ФООП и

федеральных рабочих

программ учебных

предметов

В течение

учебного года

Повышение

профессиональной

компетентности

педагогических

работников по

вопросам

реализации ФООП

и федеральных

рабочих программ

учебных предметов

Руководители

предметных

ШМО

9. Проведение инструктивно-

методических совещаний и

обучающих семинаров по

вопросам реализации

ФООП и федеральных

рабочих программ учебных

предметов

В течение

учебного года

Ликвидация

профессиональных

затруднений,

повышение

профессиональной

компетентности

педагогов

Руководители

предметных

ШМО

10.  Проведение

анкетирования родителей

по выявлению проблем,

связанных с адаптацией

пятиклассников

Сентябрь 2023 Устранение

проблем при

переходе на

обновленные

ФООП

Руководители

предметных

ШМО

Методическое сопровождение педагогов в разработке рабочих программ в соответствии с

ФООП

1. Изучение особенностей

обязательных федеральных

рабочих программ по

Май  2023 Представление

педагогов о

требованиях к

Учителя -

предметники

учебным предметам

«Русский язык»,

«Литературное чтение»,

«Окружающий мир» на

уровне НОО

содержанию и

планируемых

результатах

освоения

федеральных

рабочих программ

по учебным

предметам

«Русский язык»,

«Литературное

чтение»,

«Окружающий

мир» на уровне

НОО

2. Изучение особенностей

обязательных федеральных

рабочих программ по

учебным предметам

«Русский язык»,

«Литература», «История»,

«Обществознание»,

«География», «ОБЖ» на

уровнях ООО

Май 2023 Представление

педагогов о

требованиях к

содержанию и

планируемых

результатах

освоения

федеральных

рабочих программ

по учебным

предметам

«Русский язык»,

«Литература»,

«История»,

«Обществознание»,

«География»,

«ОБЖ» на уровнях

ООО

Руководители

предметных

ШМО

3. Изучение федеральной

рабочей программы

воспитания. Учет

федеральной рабочей

программы воспитания при

разработке рабочих

программ по учебным

предметам

Май  -

июнь2023

Разработка

рабочих программ

по учебным

предметам с

учетом

федеральной

рабочей

программы

воспитания

Руководители

предметных

ШМО

4. Анализ перечня учебников

на предмет соответствия

новому ФПУ, выявление

учебников, которые

исключены из перечня и

нуждаются в замене

Апрель- май

203

Разработка

рабочих программ

по учебным

предметам

Руководители

предметных

ШМО

5. Выбор и обоснование

педагогами учебников из

нового ФПУ для

обеспечения реализации

ООП в соответствии с

Апрель- май

203

Разработка

рабочих программ

по учебным

предметам

Руководители

предметных

ШМО

Учителя -

предметники

ФООП

6. Изучение федеральных

учебных планов,

федеральных планов

внеурочной деятельности в

ФООП

Апрель- май

203

Материалы для

разработки

рабочих программ

по учебным

предметам,

учебным курсам (в

том Руководители

предметных ШМО

числе и

внеурочной

деятельности),

учебным модулям

в соответствии с

ФООП

Руководители

предметных

ШМО

7. Формирование пакета

методических материалов

по теме реализации ООП

НОО в соответствии с

ФООП НОО

  Руководители

предметных

ШМО

8. Составление рабочих

программ учителя  с

использованием

Конструктора рабочих

программ

https://edsoo.ru/constructor/

Июнь 2023 Разработка

рабочих программ

Руководители

предметных

ШМО

https://edsoo.ru/constructor/